Archives départementales du Nord. Chambre
des Comptes, B. 1587, n° 7 (6e Cartulaire
du Hainaut).

XXXIV.

Procédure en reddition de comptes poursuivie
contre Thomas Fini.

(Dimanche), 2 mars 1314 (v. s.).

In nomine domini, amen. Notum sit universis presens instru-
menlum publicum inspecturis quod dominice incarnationis anno
millesimo CCC° quartodecimo indictione tertiadecima mensis martij
intrantis die secunda, scilicet die dominica qua cantatur letare Jlieru-
salem, viris discretis Guidouce Baldechon et Symone dicto Vastin
illustris principis domini Roberti Flandrie comitis procuratoribus
nomine procuralorio ipsius comitis et pro ipso ac Gheruino dicto
Bounin de Brugis et Renero dicto Ferrain, merchalorede Senis, pro
dicto comité ex parte una, necnon Tboma dicto Fini ac Pelro Renerij
de Senis et Renero Philippi de Pistoria ex altéra, in rétro claustro
monasterij sancti Martini Tornacënsjg existenlibus congregalis, me
notario publico et teslibus subscriptis una cum cis spécialiter evocatis
et presentibus, prenominali procuratores, quo supra nomine, duas
patentes litteras ipsius comitis sigillo et contrasigillo ut prima facie
apparebat munitas, unam videlicet super mandalo eisdem procurato¬
ribus a dicto comité concesso et aliam super ratificatione compro-
missi inferius lacti, confectas exhibuerunl in médium quarum tenores
taies sunl : Nous Robers cuens de Flandres faisons savoir a tous

ke nous avons mis et melons en no lieu et pour nous, nos aines
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Guiduche Baldechon et Symon Vastin nos procureurs et cascun de
eaus pour le tout, et leur doutions plain pooir et mandement especial
et a cascun de eaus pour le tout de aller avant en le compromis fait
et acorde entre nous et Thumas Fin, de demander, respondre,
opposer, deffendre, de jurer en nostre arme (sic) et le leur de veritet,
de caienge et prester autre jurament necessare ou afferant, de pro¬
duire tiesmoins, lettres et esplois en preuve, de dire encontre, deoir
sentence arbitrale, amiable ou composition autre et acord, de substi¬
tuer un autre ou pluseurs en leur lieus ki aie autel pooir ke il, de
faire tout chou generaument et especiaument ke nous i poriens faire
se presens estiemes, et tout clie ke a le ditte besoingne dou com¬
promis apartient a faire ou poroit apartenir. Et avons et axons ferme
et estaule tout chou ke par nos dis procureurs ou le un de eaus, ou

par les substitus de eaus ou del un de eaus sera fet et acorde es
choses et hesoingnes desus dittes sour le obligation de nos biens, par
les tiesmoing de ches lettres saielees de no seel fettes a Gant et
données lan de grasse mil trois cens et quatorse lendemain de le feste
S' Malhis apostle el mois de février (23 février 1314 [v. s.]). Item
Nous Robers cuens de Flandres faisons savoir a tous ke comme nos

chiers et foiables Colars de Marchienes, Guiduche Baldechon et

Symons Vastins, nos procureurs quant a che, se sunt mis en non de
nous el pour nous en arbitres arbilraleurs ou amiables compositeurs
encontre Thumas Fin sour les demandes ke nous li volons faire et il
a nous, si ke il est plus plainement contenu en les instrumens sour
chou fais, signes des signes mestre Jehan de Relenghes, Thibaut
de Doualens, et Pierre le Bilré tabellion publike, nous volons ke
tout sacent ke nous râtelions et avons ferme et estaule tout che ke par
nos dis procureurs est fait et accordet en le dit compromis, par le
tiesmoing de ces présentes lettres saielees de no seel, fettes a. Gant
et données lan de grasse M CGC" el quatorze lendemain de le feste
Saint Malhis apostle el moys de février. Quibus lilteris sic exhibitis
et in dicto loco publiée sub prescripta forma el conceplione verbo-
rum, lectis, dicti procuralores prediclo nomine protestati fuerunt et
dixerunl quod tune erant et feria quinla immédiate precedente et
infra die qualibus continue paraii fuerant in compromisso, nomine
et ex parle dicti comiliset pro ipso ac Thome Fini predicti inito sive
facto in omnibus et per omnîa cum effectu procedere secundum dicti
compromissi continentiam et tenorem, présentantes ibidem Gherui-
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num Bounin et Renerum Ferrain predictos arbitros arbitratores
ordinatores seu amicabiles composilores pro parte ejusdem comitis
electos et assumptos, qui Gheruinus et Renerus super hoc a dictis
procuratoribus requisiti in se onus dicti compromisi sponte susce-
perunt dicentes se paratos in eodem compromisso procedere, prout
forma dicti compromissijioc requirit. Prefato Thoma Fini e contra
dicenle et protestante quod die sabbati immédiate precedente nec
non ipsa die dominica paratus tuerai et adhuc erat prout tenebatur
procedere et procedi facere in sepedicto compromisso in omnibus et
per omnia prout sériés dicti compromissi requirebat, preseritans
etiam tune ibidem una cum Petro Renerii de Senis prediclo arbitro
arbitratore, ordinatore seu amicabili coinpositore pridem ex parte
dicti Thome electo et assumpto una cum Francisco de Hospilali de
Modene competenter excusato, prout prima facie et lilteratorie appa-
rebat, super eo videlicet quod circa expedilionem dicti compromissi
vacare non poterat, Renerum Pbilippi de.Pistoria predictum, quem
idem Thomas personam ydoneam et tractabilem in hac parte repu-
tabat loco dicti Francisci de Hospilali subrogavit ac ipsum cum
eodem Renerio de Senis posuit conferens eidem subrogato consi-
milem et eandem potestatem quam dicto Francisco contulerat et
dederat vigore compromissi supradicti. Qui quidem Pelrus Renerii
et Renerus Pbilippi ad preces dicti Thome, onere dicti compromissi
in se sponte susceplo juraverunt lactis sacrosanctis evangelijs expe-
ditionem dicti compromissi bene et légaliter ac quoad citius com¬
mode poterunt procurare et l'acéré, requisiveruntque ipsius comitis
procuratores et arbitros predictos, qualinus tractare et cognoscere de
dicta arbitral! causa inciperent, eidemque Thome omnes petitiones
quas ab eo nomine dicti domini comitis et pro ipso, pelere et facere
intendebant, in scriptis traderenl et deliberarent, dicens etiam et
protestans idem Thomas quod per culpam suam non erat quominus
dicta die procederetur in dicto compromisso prout erat ordinatum
inter parles, sed polius per facturn et culpam dicti comitis el contra
tenorem compromissi sepedicti, cum illa dies dominicalis, ut dicebat
idem Thomas, essel média quadragesima et pro média quadragesima
(actum ul supra), communiter in regno Francie et alibi tenta et
habita et non feria quinta precedens, protestans denuo idem Thomas
quod culpa et defeclus predicti ipsi Thome tribuant commodum ad
querele sue assequitionem, procuratoribus ipsius comitis in contra-
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rium protestantibus et dicenlibus quod non valeant dicte protesta-'
tiones nisi in quantum et proul de jure valere debent. Insuper
e contra proponentibus et dicentibus quod dictus dominus cornes
verius suam erat et esse debebat de jure querelam assecutus ex eo
videlicet et pro eo quod feria quinta proximo lune preterita, que
tuerai dies medie quadragesime dies quidem assignatu ipsis partibus
ad cognoscendum primo de dicta causa arbitrali, dictus cornes ipsa
die per suos procuralores competenter comparuil et per totam diem
sive feriam quintam quantum debuit expectavit paratus procedere
dicta die secundum dicti compromissi tenorem, dicto Thoma feria
quinla predicta per se vel per alium minime comparente, quodque
peliliones predictas lune dicto Thome tradere differebant ex causa,
potissime quia dicti Renerii Philippi a dicto Thoma ut pertangitur
sub rogati notiliam non habebant volentes ob hoc dicto sero usque ad
diem crastinam deliberare, verum dictus Renerus Philippi erat homo
traclabilis ac ydoneus et talis quod in causa presenti non deberet
merito recusari. Hiis igitur premissis sic actis et protestationibus ut
premitlitur bine inde factis et saivis dicta dies fuit conlinuala ad
feriam secundam proximo tune venluram, qua quidem feria secunda
proxima post dominicam qua cantalur Letare Jherusalem prenomi-
nalis quatuor arbitris nec non Guiduche et Svmone dicto Vaslin sepe
dicti comilis procuratoribus ex parle una, et Thoma Fini predicto
ex altéra, in parva caméra picta prope inOrmariam dicti monasterij
collocala, ad procedendum in dicto compromisso ut dicebatur exislen-
tibus congregatis, meque notario publico et testibus subscriptis
ad hoc spécialiter evocatis et rogatis una cum eis et pluralibus per-
sonis aliis ibidem presenti bus, prenominatoque Renerio Philippi a
dicto Thoma ut diclum est subrogato, tractabiIi et ydoneo a procura¬
toribus dicti comitis super eis super quibus est inter dictas partes
compromissum primitus reputato, memoralus Thomas fuit iterum
publice protestâtes ibidem quod non intendebat nec volebat ipsa die
in aliquo procedere, nisi prout status sive lenor dicti compromissi
requirebat, et quod dictum compromissum in eodem vigore maneat
in quo erat dominicali die qua cantalur Letare Jberusalem predicta,
non obstanlibus processibus per ipsum fortassis in anlea faciendis
coram arbitris sepedictis. Procuratoribus anledictis dicto nomine in
contrarium protestantibus et dicentibus quod non valeat dicta pro-
leslatio nisi in quantum et prout de jure valere debet. Premissis
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autem et salvis protestationibus, supradiclis arbitris, sepedicii onere
hujusmodi compromissi in se concorditer primitus sponte suscepto,
predictus Thomas nec non Guiduche et Symon Vastins procuratores
predicti, et eorum quilibet pro se in suas, et nomine procuratorio
supradicto in dicti domini comitis animas, tactis sacrosanctis evan-

geliis juraverunt, prout ex forma dicti compromissi eorumquilibet
jurare tenebalur, et deinde dicti procuratores, petitiones in scriptis
redactas quas quo supra nomine dicto Thome intendebant tradere et
volebant coram ipso Thoma et arbitris arbitraloribus antedictis
publice legerunt, quibus lectis eas de mandato dictorum quatuor arbi-
trorum nomine et ad opus dicti Thome in manus mei îiotarii publici
ad duplicandum easdem cum non essent duplicate, ut dicebant, posue-
runt, protestatione tamen facta ibidem ex parte dicti Thome, quod
licel omnes petitiones <|uas ab eo, nomine dicti comitis, facore inten¬
debant tenerentur jam ex serie dicti compromissi eidem Thome
tradidisse in scriptis et adhuc eas non dederant, licel eas michi suh
scripto nolario tradidissent ad duplicandum easdem ut prefertur, et
paratus esset idem Thomas ibidem eas recipere, quod hujusmodi
dilatio et defectus qui slabanl per diclos procuratores et non per
diclum Thoman ut dicebat idem Thomas, eidem Thome tribuat com-
modum ad querele sue aseculionem, parte adversa in contrarium ut
perlangi tur protestante. Porro feria ter lia dictam feriam secundam
immédiate sequente prènominatis parti bus et arbitris meque notario
publico et teslibus subscriptis ac pluralibus personis aliis lide dignis
mane hora quasi prima dicte diei in sepedicta caméra iterato presen-
tibus, dicte petitiones fuerunt per manus dictorum arbitrorum eidem
Thome tradile et ab eodem Thoma reiteratis primitus et salvis
protestationibus antedictis recepte, procuratoribus ipsius comitis pre-
dictis de contrario protestanlibus, ac iterato quo supra nomine dicen-
tibus et protestanlibus quod si forte dictum compromissum expiraret,
pace super contentis in eodem non reformata per ipsos arbitras int« r
parles quod dictus dominus cornes vel alius seu alii suo nomine
petitiones suas prediclas augere et ampliare possit seu possint, prout
eis vel ei visum fuerit expedire. Responsione ex parte dicti Thome
subsecuta quod non valeat dicla protestatio nisi in quantum valere
debet de jure. Quibus sic aclis, arbitraires seu amicabiles composi-
lores supradicti, in ter se super hoc deliberatione prehabita diligenti
dictum compromissum, Thoma prediclo et procuratoribus antedictis
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ad hoc presentibus usque ad diem ascensionis Domini proximo tune
venturam ex causa ut dicebant, concoi'diter prorogarunt, et dictis
comiti et Thome diem certam scilicet feriam lertiam proximam post
dominicam qua cantatur Resurexi assignarunt seu prefixerunt, ad
comparendum Tornaci coram eis per se vel per alium in monasterio
prenotato, videlicet dicto Thome ad respondendum dictis peti-
tionibus ipsisque Thome et comili ad procedendum in dicto compro-
misso ulterius ut jus erit. Et hiis aclis, fuerunt mox feria dicta terlia
paperia, regislra, liltere, et rotuli nonnulli ex parle dicti comitis per
Guiduche et Symonem Vastin procuratores predictos exhibiti ac in
manus quatuor arbitrorum predictorum publice positi et deiibepati
ad fînem in dicto compromisso declaralum et expressum. Quibus
positis et deliberatis, dicti procuratores nomine procuralorio supra-
dicto, predictum Thomam coram dictis arbilris requisierunt instanter
quatinus litleras inslrumenlum et munimenta commodum vel hono-
rem dicti domini comitis tangentes quas habebat exhiberel ibidem,
et eas in manus diclorum quatuor arbitrorum poneret secundum
quod ex forma dicti compromissi f'acere tenebatur. Ad que dictus
Thomas respondit quod bene faceret super hoc, id quod de jure
facere tenebatur. Nichilominus finaliter respondit quod aliqua instru¬
menta seu liitéras non habebat neque scripta tradenda seu docenda
ipsi comiti sine prejudicio ipsius Thome. Acta fuerunt hec premissa
anno indiclione diebus et locis predictis, presentibus actis dominicali
die predicta hora quasi cene dicte diei venerabilibus viris dominis
Gerardo de Ferlin, Decano ecclesie Sancti Gaugerici cameracensis,
Willelmo de Loreto, legum professore, Theobaldo de Dourlens,
notario publico, clericis ac religiosis viris, Dominis Willelmo dicto
Castaigne et Johanne de Cameraco dicti monasterii mohachis, actis
vero in caméra picta predicta fer i is secunda et terlia predictis,
dominis Guillelmo de Bonchetiel, canlore ecclesie Tornacensis,
Johanne de Hielemes, preposito, Willelmo de Waudripont et
Johanne Trehourt, Egidio de Wallers et pluralibns aliis personis lide
dignis, testi bus, actis diebus predictis, vocatis spécial i ter et rogatis.